
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGA
REFERENTE AO EDITAL Nº 14/2025 - DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 22 DE MAIO DE 2025

SELEÇÃO 2025/2

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela a Portaria IFB
Nº 740, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023,  no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 DIVULGAR, conforme previsto no Cronograma do Edital nº 14/2025 – DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, de 22 de maio de 2025  – Processo
Seletivo para o Curso de Especialização em Gerenciamento Ambiental e em seu item 3.1, o documento de Resultado Preliminar da
Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vaga.

2. DO RESULTADO

2.1 Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas

EP5=EP/LB - EP5 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP) e de reserva legal de baixa renda
com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB)

Nome CPF Situação

Aguida Vieira Lopes ***.304.741-** Reserva Comprovada

Aurinaldo Vieira de Araujo ***.783.021-** Não entregou a documentação

Gabriella Vieira ***.865.731-** Não entregou a documentação

Ires Rakel S Chagas ***.641.103-** Não entregou a documentação

Kassia Glenda Sousa Silva ***.210.831-** Não entregou a documentação

Ketlen Alves Sales ***.962.761-** Reserva Comprovada

Renan Monteiro do Nascimento ***.130.695-** Não entregou a documentação

PCD - PCD = Vagas reservadas para pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação



Arlete Araujo de Assis ***.068.011-** Não entregou a documentação

Luceni Lopes Lopes Nascimento ***.257.233-** Não entregou a documentação

Leticia Forte Maia Tomé ***.710.311-** Não entregou a documentação

Marcio da Silva Mesquita ***.961.671-** Não entregou a documentação

Michele Cristina ***.665.931-** Não entregou a documentação

Rafael Souza Osmar Amorim ***.870.481-** Não entregou a documentação

EP8=EP/LB/PPI - EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal de baixa               
renda com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB) e que se                
autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Ana Pinto Gomes ***.777.971-** Não entregou a documentação

Cristina Alves Ribeiro ***.452.891-** Não entregou a documentação

Eliene Pereira Alves ***.195.041-** Não entregou a documentação

Gabriel Araujo de Deus ***.045.581-** Não entregou a documentação

Girlene Moreira Damasceno ***.443.281-** Não entregou a documentação

Ilvania Magalhaes Bastos ***.848.831-** Não entregou a documentação

Jackelyne Paula de Almeida Ribeiro ***.057.101-** Não entregou a documentação

Jamille Ramos Tavares ***.304.001-** Não entregou a documentação

Julia Yvelise Silva Mendes ***.800.411-** Não entregou a documentação

Jaqueline de Santana Pereira ***.004.701-** Não entregou a documentação

Juliana Martins Coelho ***.296.661-** Não entregou a documentação

Kleber Ribeiro dos Santos ***.457.671-** Não entregou a documentação

Larice Oliveira ***.960.721-** Não entregou a documentação

Liliane Alves Ribeiro ***.924.441-** Não entregou a documentação

Luciano de Souza Lima ***.915.071-** Não entregou a documentação



Mara Lúcia Alves Ribeiro ***.319.381-** Não entregou a documentação

Maria da Paixao da Silva Eugenio ***.074.923-** Não entregou a documentação

Natanael Demetrio de Araujo ***.880.166-** Não entregou a documentação

Paulo Henrique Ribeiro Neres ***.373.461-** Não entregou a documentação

Rafael Miranda dos Santos ***.696.311-** Não entregou a documentação

Tatiane Gomes da Silva ***.646.231-** Não entregou a documentação

Thauane Farias da Silva ***.186.261-** Não entregou a documentação

Vitor Hugo Moraes de Lima ***.528.491-** Não entregou a documentação

Wilson Leite Cabral ***.018.511-** Não entregou a documentação

EP1=EP/LI - EP1 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP) e de reserva legal independente de
renda (LI)

Nome CPF Situação

Alex da Silva Barbosa ***.316.896-** Não entregou a documentação

Ana Claudia Firmino Barros ***.395.864-** Não entregou a documentação

Anderson Ferreira de Carvalho ***.037.311-** Não entregou a documentação

Andressa Pietra Rodrigues de Souza ***.645.901-** Não entregou a documentação

Ana Luiza Vasconcelos Martins Irineu ***.739.941-** Não entregou a documentação

Benildo de Sousa Cangucu ***.752.251-** Não entregou a documentação

Beatriz dos Santos Pereira ***.671.531-** Não entregou a documentação

Bruno Dante Leal Pereira ***.490.291-** Não entregou a documentação

Claudio Almeida de Amorim ***.520.731-** Não entregou a documentação

Cristiane Rodrigues dos Santos dos Santos ***.016.481-** Reserva Comprovada

Dayanne Moura Silva ***.862.783-** Não entregou a documentação

David Yuri Nunes Diniz ***.208.631-** Não entregou a documentação



Fernanda Martins Mendonça ***.263.241-** Não entregou a documentação

Franciscadesousabarbosa Barbosa ***.079.433-** Não entregou a documentação

Gabriela Soares ***.024.301-** Não entregou a documentação

Georgia Angelica Coutinho ***.710.531-** Não entregou a documentação

Giovanna da Silva Souza ***.739.241-** Não entregou a documentação

Igor Magri de Queiroz ***.309.361-** Não entregou a documentação

Ivone de Paiva Dias ***.611.961-** Reserva Comprovada

Jessica dos Santos Gomes ***.759.711-** Não entregou a documentação

Joao Pedro Fassheber Magalhaes ***.837.761-** Reserva Comprovada

Lais Teodoro de Araujo ***.579.271-** Não entregou a documentação

Larissa Maria Arrais Freitas ***.754.398-** Não entregou a documentação

Larissa Moraes ***.008.991-** Não entregou a documentação

Larissa Oliveira Rodrigues ***.692.981-** Não entregou a documentação

Leandro Ferreira da Silva ***.473.481-** Não entregou a documentação

Luciano Barreto ***.805.791-** Não entregou a documentação

Luis Carlos Terraco Teixeira ***.099.361-** Reserva Comprovada

Luiz Claudio de Araújo ***.207.531-** Não entregou a documentação

Luana Bucher ***.734.751-** Reserva Comprovada

Lucas Antônio Cordeiro de Souza Melchior ***.270.351-** Não entregou a documentação

Maria Cristina do Nascimento de Lisboa ***.809.791-** Não entregou a documentação

Maria Polyanna Mendes de Sousa ***.583.771-** Não entregou a documentação

Maria Silvana Santos da Silva ***.285.781-** Não entregou a documentação

Neydiane Silva de Anunciacao ***.041.471-** Reserva Comprovada

Rebeca Facundes Muniz ***.502.271-** Não entregou a documentação

Robertyman Leury Soares Ribeiro ***.232.886-** Não entregou a documentação



Sandra Gomes Dória Aguiar ***.148.201-** Não entregou a documentação

Sayrah Sousa da Silva ***.542.403-** Reserva Comprovada

Solange Alves Cavalcanti ***.633.431-** Não entregou a documentação

Tais Ribeiro de Sousa ***.532.123-** Não entregou a documentação

Thais Karina de Castro Magalhaes ***.288.521-** Não entregou a documentação

Thaissa Rodrigues da Silva ***.634.651-** Não entregou a documentação

Uarliton Silverio Fernandes ***.457.461-** Não entregou a documentação

Weverton Assis Rodrigues ***.153.721-** Não entregou a documentação

EP4=EP/LI/PPI - EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal independente
de renda (LI) e que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Amanda Vieira ***.690.291-** Não entregou a documentação

Diego Rocha Santos ***.070.321-** Não entregou a documentação

Edysley Bomfim Santos ***.440.981-** Não entregou a documentação

Hyaranna Lopes de Oliveira ***.484.081-** Não entregou a documentação

Jose Ribamar Pereira Filho ***.713.441-** Não entregou a documentação

Jose Ricardo Ferreira ***.315.161-** Não entregou a documentação

Jucilene Silva de Souza ***.619.791-** Não entregou a documentação

Karolina de Sousa Firmino ***.023.781-** Não entregou a documentação

Lucas Dionisio ***.376.051-** Não entregou a documentação

Maria Eduarda ***.567.381-** Não entregou a documentação

Taline Ferreira Araujo ***.845.661-** Reserva Comprovada

Uaires Lima da Silva ***.200.301-** Não entregou a documentação

Max Gonçalves Portugues de Souza ***.440.671-** Não entregou a documentação



Código Verificador:
Código de Autenticação:

EP6=EP/LB/PCD - EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal de baixa               
renda com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB) e que sejam pessoas
com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Elenice Jesus Sousa ***.629.011-** Não entregou a documentação

Kelly Cristina da Silva Santos ***.078.451-** Não entregou a documentação

Lenia Marcia Alves Ribeiro ***.627.331-** Não entregou a documentação

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o endereço
e o contato do Campus são:

ENDEREÇO CONTATO

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1,
Samambaia-DF, CEP 72304-300

processoseletivopos.samambaia@ifb.edu.br (61)
2103-2300

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos especificados na tabela acima, em horário comercial.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, atender a quaisquer comunicados, aviso oficial
ou norma complementar publicada pelo Instituto Federal de Brasília - IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação e publicações com os candidatos o endereço eletrônico http://www.ifb.edu.br
ou https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 10/06/2025 10:29:12.

Este documento foi emiUdo pelo SUAP em 09/06/2025. Para comprovar sua autenUcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

623668
45e88be949



Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300


